No tocante ao conhecimento do recurso de ofício, vale lembrar que a Portaria MF nº 63, de 9 de fevereiro de 2017, assim dispõe:
"Art. 1º O Presidente de Turma de Julgamento da Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento (DRJ) recorrerá de ofício sempre que a decisão exonerar sujeito passivo do pagamento de tributo e encargos de multa, em valor total superior a R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais).
§ 1º O valor da exoneração deverá ser verificado por processo.
§ 2º Aplica-se o disposto no caput quando a decisão excluir sujeito passivo da lide, ainda que mantida a totalidade da exigência do crédito tributário."
Ocorre que conforme a Súmula CARF 103, para fins de conhecimento de recurso de ofício, aplica-se o limite de alçada vigente na data de sua apreciação em segunda instância.

[...]

Cláusula 03 � Abono Especial
Em caráter de excepcionalidade e considerando os resultados específicos da Gerdau Açominas, a empresa pagará a seus empregados abrangidos por este Acordo, conforme já descrito anteriormente, um Abono Especial no valor bruto de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), através de depósito em conta até o dia 22 de novembro de 2006.
§1º - Abono Especial será pago a todo empregado que esteja com o contrato em vigor no dia 01/11/2006, excetuando-se os estagiários e menores aprendizes.
§2º - Nos termos do art.

[...]

1º  O  Presidente  de  Turma  de  Julgamento  da 
Delegacia  da  Receita  Federal  do  Brasil  de  Julgamento 

(DRJ)  recorrerá  de  ofício  sempre  que  a  decisão  exonerar 
sujeito  passivo  do  pagamento  de  tributo  e  encargos  de 
multa,  em  valor  total  superior  a  R$  2.500.000,00  (dois 
milhões e quinhentos mil reais). 

§  1º  O  valor  da  exoneração  deverá  ser  verificado  por 
processo. 

§ 2º Aplica­se o disposto no caput quando a decisão excluir 
sujeito passivo da  lide, ainda que mantida a  totalidade da 
exigência do crédito tributário." 

Ocorre  que  conforme  a  Súmula  CARF  103,  para  fins  de  conhecimento  de

[...]

Cláusula 03 – Abono Especial 

Em caráter de excepcionalidade e considerando os resultados específicos da 
Gerdau Açominas, a empresa pagará a seus empregados abrangidos por este 
Acordo,  conforme  já  descrito  anteriormente,  um  Abono  Especial  no  valor 
bruto  de  R$  1.500,00  (um mil  e  quinhentos  reais),  através  de  depósito  em 
conta até o dia 22 de novembro de 2006. 

§1º ­ Abono Especial será pago a todo empregado que esteja com o contrato 
em  vigor  no  dia  01/11/2006,  excetuando­se  os  estagiários  e  menores 
aprendizes. 

§2º ­ Nos termos do art.